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D
K IR ISH

Siz quyi sinflarda «Tabiiy geografiya boshlang‘ich kursi», «Materik va 
okeanlar tabiiy geografiyasi», «O ‘rta Osiyo va O ‘zbekiston tabiiy geo- 
grafiyasi» hamda «O ‘zbekiston iqtisodiy va ijtimoiy geografiyasi» kurs- 
larida geografiya faniga oid turli m a’lumotlar bilan tanishib chiqdingiz. 
9-sinfda o ‘qitiladigan «Jahon iqtisodiy-ijtimoiy geografiyasi» kursi jahon 
iqtisodiyoti, siyosati, ekologiyasi, madaniyatiga, xullas, hayotning deyarli 
barcha jabhalariga m a’lum darajada aloqadordir. Mazkur fan o ‘quvchilarga 
jahon va uning ayrim qismlariga xos betakror geografik xususiyatlarni 
ko‘rsatib berishi, ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyot jarayoni va qonuniyatlari 
haqida batafsil m a’lumot berishi bilan ahamiyatlidir.

Darslikning asosiy maqsadi -  Siz, aziz o ‘quvchilarga jahon va uning yi- 
rik mamlakatlari iqtisodiy va ijtimoiy geografiyasiga doir zamonaviy bilim 
berish, mustaqil bilim olishga va uni amaliyotda qo‘llashga o ‘rgatishdan 
iboratdir.

Darslik ikki — «Jahonning umumiy tavsifi» va «Jahonning regional 
tavsifi» bo‘limlaridan iborat. Umumiy qismning asosiy vazifalari jahon
ning siyosiy xaritasi, tabiiy resurslari, aholisi va xo‘jaligi haqidagi umumiy 
ilmiy tasavvurni shakllantirishdan iborat. Darslik hajmining deyarli 2/3 
qismini egallagan regional qismida jahonning yirik mintaqalari -  Yevropa, 
Osiyo, Afrika, Amerika va Avstraliyaning siyosiy xaritasi, tabiiy resurs
lari, aholisi va iqtisodiyotining o ‘ziga xos xususiyatlari ochib berilgan. 
Shuningdek, barcha qit’alardagi tayanch, y a ’ni har tomonlama e ’tiborga 
sazovor davlatlarning geografik tavsiflariga bag‘ishlangan mavzular ham 
ushbu bo‘limdan joy olgan. Eng katta e ’tibor respublikamiz joylashgan 
Osiyo qit’asi mamlakatlariga qaratilgan. Ayrim mamlakatlarning iqtisodiy- 
geografik tavsifi mazkur fanda qabul qilingan va sinalgan uslubiy yonda- 
shuvdan foydalangan holda bajarildi. Bunda, geografik o ‘rin, tabiiy sharoit 
va resurslar, aholi xo‘jalikdagi ahamiyati nuqtayi nazaridan baholanadi.

Darslikni yozishda mualliflar Birlashgan Millatlar Tashkiloti, Jahon 
Banki, xorijiy davlatlar statistik boshqarmalarining rasmiy m a’lumotlari, 
Rossiya Federatsiyasi, AQSH, Yevropa mamlakatlarida nashr etilgan 
m a’lumotnomalar, statistik to ‘plamlar, geografik atlaslar va boshqa il- 
miy-uslubiy materiallardan foydalandilar.
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I B O ‘L IM . JA H O N N IN G  U M U M IY  TAVSIFI

1-B O B . J A H O N N IN G  S IY O S IY  
X A R IT A S I

1-§. Jahonning siyosiy xaritasi

I Siyosiy xarita, davlat, Birlashgan Millatlar Tashkiloti (BMT), eng yirik 
va “m itti” davlatlar, orol davlatlar, yarimorol davlatlar, ichki kontinen- 
tal davlatlar, mustaqil davlatlar.

Jahonning siyosiy xaritasida, 2018-yil holatiga ko‘ra, dunyoda 240 dan 
ortiq mamlakat bo‘lib, shundan jahon hamjamiyati tomonidan mustaqilligi 
rasman tan olingan 194 ta suveren davlatlar mavjud. Bulardan 193 tasi 
BMTning faoliyatida a ’zo davlatlar sifatida, 1 tasi (Vatikan) esa kuza- 
tuvchi-davlat bo‘lib ishtirok etmoqda.

Davlatlar bir-biridan turli xususiyatlari bilan ajralib turadi. Bun- 
day muhim jihatlaridan biri hududning kattaligi hisoblanadi. Jahondagi 
29 ta mustaqil davlatning maydoni 1 mln km2 dan katta bo‘lib, jumladan 
12 tasining hududi 2 mln km2 dan, 6 tasining maydoni 5 mln km2 dan 
kattadir. Shu bilan birga dunyodagi davlatlar orasida bir guruh hududiy ji- 
hatidan mayda, yoki “mitti” davlatlar ham o ‘ziga e ’tibor tortadi (1-jadvalga 
qarang). Jahonning siyosiy xaritasida maydoni 1 ming km2 ga yetmaydi- 
gan 24 ta mustaqil davlat bor. Bunday davlatlar turli q it’alarda, xususan 
Yevropada (Vatikan, Monako, San-Marino, Lixtenshteyn va boshqalar), 
Osiyoda (Maldiv Respublikasi, Singapur, Bahrayn), Amerikada (Sent-Kits 
va Nevis, Grenada, Barbados va boshqalar), Okeaniyada (Nauru, Tuvalu, 
Marshall orollari va boshqalar) joylashgan.

Davlatlar geografik o ‘rni nuqtayi nazaridan, birinchi navbatda, dengiz- 
ga chiqish imkoniyatiga ega hamda bunday imkoniyati y o ‘q davlatlarga 
bo‘linadi. Dengizga chiqish imkoniyati bor davlatlar orasida esa orol, 
yarimorol va dengizbo‘yi kontinental davlatlar ajratiladi.

Orol davlatlar qatoriga Indoneziya, Filippin, Yaponiya, Shri-Lanka kabi 
Osiyo, Buyuk Britaniya, Irlandiya, Islandiya singari Yevropa, Madagaskar,



D
Kabo-Verde, Komor orollari kabi Afrika, Kuba, Gaiti, Yamayka singa- 
ri Amerika davlatlari hamda Okeaniyadagi Papua-Yangi Gvineya, Yangi 
Zelandiya, Fiji va boshqalar kiradi. Saudiya Arabistoni, Ispaniya, Italiya, 
Norvegiya, Koreya Respublikasi, Vyetnam kabi davlatlarni esa yarimorol 
davlatlariga misol qilib tariqasida keltirish mumkin. Dengizbo‘yi kon- 
tinental davlatlar esa materiklarning asosiy qismida joylashgan bo‘lib, 
dengizga chiqish y o ‘llariga ega. Bunday davlatlar dunyoda ko‘p (Fransiya, 
Germaniya, Polsha, Xitoy, Misr, AQSH va h.k.).

1-jadval
Jah onn ing 10 ta  eng y ir ik  va  10 ta  eng k ich ik  davlatlari

№ Davlatlar Hududi 
(mln. km2)

№ Davlatlar Hududi
(km2)

1 Rossiya 17,1 185 Malta 316
2 Kanada 10,0 186 Maldiv Respublikasi 298
3 Xitoy 9,6 187 Sent-Kits va Nevis 261
4 Amerika Qo‘shma 

Shtatlari
9,5 188 Marshall orollari 181

5 Braziliya 8,5 189 Lixtenshteyn 160
6 Avstraliya 7,7 190 San-Marino 61
7 Hindiston 3,3 191 Tuvalu 26
8 Argentina 2,8 192 Nauru 21
9 Q ozog‘iston 2,7 193 Monako 2
10 Jazoir 2,4 194 Vatikan 0,44

Dunyo okeani va uning dengizlariga bevosita tutash bo‘lmagan dav
latlar ichki kontinental davlatlar guruhini tashkil etadi. Bunday geogra- 
fik joylashuvga ega davlatlar jahon siyosiy xaritasida 44 ta. O ‘zbekiston 
Respublikasi ham ichki kontinental davlat hisoblanadi.

Jahonning hozirgi siyosiy xaritasi turli tarixiy jarayonlar ta ’sirida 
shakllangan. Ayniqsa, Birinchi va Ikkinchi jahon urushlari, mustamla- 
ka tizim ining yem irilishi, sotsialistik tuzumning barham topishi kabi 
jarayonlar alohida e ’tiborga loyiqdir. Ushbu tarixiy voqealar ta ’sirida 
XX va XXI asrlar mobaynida dunyoda mustaqil davlatlar soni muttasil 
o ‘sib keldi (2-jadval).
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2-jadval
Jahon va  q it’a larda m ustaqil dav la tlar son in ing o ‘zgarib  borishi

Hudud M ustaqil davlatlar soni
1900-y. 1945-y. 1990-y. 2000-y. 2018-y.

Yevropa 24 31 33 43 44

Osiyo 9 18 40 47 48

Afrika 4 3 52 53 54
Amerika 20 22 35 35 35

Avstraliya va Okeaniya 0 2 12 13 13
Jahon 57 76 172 191 194

Jahonning siyosiy xaritasida so‘nggi davrda eng katta o ‘zgarishlarni 
keltirib chiqargan tarixiy voqea 1991-yilda sobiq Sovet Ittifoqining parc- 
halanishi bo‘ldi. Buning natijasida 15 ta yangi mustaqil davlat vujudga 
keldi: Rossiya, Ukraina, Belarus, Moldova, Litva, Latviya, Estoniya, 
Gruziya, Armaniston, Ozarbayjon, Qozog‘iston, Qirg‘iziston, Tojikiston, 
Turkmaniston va O ‘zbekiston.

Yevropada 1991-1992-yillarda Yugoslaviyaning parchalanishi natija
sida Sloveniya, Xorvatiya, Bosniya va Gersegovina hamda Makedoni- 
ya (2019-yildan boshlab Shimoliy Makedoniya deb nomlanadi) mustaqil 
bo‘ldi. Yugoslaviya tarkibida o ‘shanda faqat Serbiya bilan Chernogoriya 
qoldi. 2006-yilda esa Chernogoriya Serbiyadan ajralib, mustaqil davlatga 
aylandi.

1993-yil 1-yanvardan Chexoslovakiya davlati o ‘rnida Chexiya va Slo- 
vakiya mustaqil respublikalari barpo bo‘ldi.

Jahon siyosiy xaritasidagi bu o ‘zgarishlar xalqaro sotsialistik tuzumi- 
ning barham topishi bilan bog‘liq. Shuningdek, ushbu jarayon bilan bog‘liq 
ravishda 1990-yilda Yevropada ikki nemis davlati (Germaniya Federativ 
Respublikasi va Germaniya Demokratik Respublikasi) qo‘shilishi natija
sida yagona Germaniya Federativ Respublikasi, Osiyoda esa Yaman Arab 
Respublikasi va Yaman Xalq Demokratik Respublikasi birlashishi hisobiga 
yagona Yaman Respublikasi tashkil etildi.

Boshqa siyosiy jarayonlar ta ’sirida ham jahonning siyosiy xaritasida 
yangi suveren davlatlar paydo bo‘lishi davom etdi. Afrikada 1993-yilda 
ko‘p yillik urush natijasida Eritreya Efiopiya tarkibidan ajralib, suve-
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ren davlat maqomiga ega bo‘ldi. Okeaniyada 1994-yilda Palau davlati 
AQSHning nazorati ostidagi hududdan mustaqil davlatga aylandi. Janu- 
bi-sharqiy Osiyoda 2002-yilda Sharqiy Timor mustaqil davlatlar qatorini 
to ‘ldirdi. Afrika q it’asida 2011-yil 9-iyulda referendum natijalariga ko‘ra, 
Sudan tarkibidan Janubiy Sudan davlati ajralib chiqdi.

1. Jahonning siyosiy xaritasidagi XX va XXI asrlar davomida ro‘y bergan 
o ‘zgarishlar asosan qanday tarixiy voqea va jarayonlar bilan bog‘liq bo‘ldi?
2. Sovet Ittifoqi parchalanishi natijasida qaysi davlatlar mustaqillikka erishdi?
3. Atlasdagi jahonning siyosiy xaritasi yordamida bitta katta orolda hamda 

yirik orollar guruhlarida joylashgan davlatlarni aniqlang.

2-§. Jahon mamlakatlarining ijtim oiy-iqtisodiy rivojlanganligi
bo‘yicha tasnifi

Ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish, yalpi ichki mahsulot (YIM), rivojlangan 
mamlakatlar, rivojlanayotgan mamlakatlar, “Katta yettilik” guruhi

Jahon mamlakatlarining eng muhim belgilaridan biri -  ularning ij- 
timoiy-iqtisodiy rivojlanish darajasidir. Davlatlarning ijtimoiy-iqtisodiy 
rivojlanganligini baholash uchun bir qancha mezonlar qo‘llaniladi. Bu 
mezonlardan asosiylari:

-  yalpi ichki mahsulot (YIM)ning umumiy va aholi jon boshiga nis- 
batan hajmi;

-  milliy iqtisodiyotning tarmoqlar tarkibi;
-  eksportning tovar tarkibi hamda mamlakatning xalqaro ixtisoslashuvi;
-  turli ko‘rsatkichlar bilan belgilanadigan aholining turmush darajasi.
Jahon mamlakatlari ushbu mezonlar asosida BMT tomonidan 3 ta yirik

blokka bo‘linadi: rivojlangan, rivojlanayotgan va o ‘tish iqtisodiyotidagi 
mamlakatlar.

Rivojlangan mamlakatlar qatoriga, odatda Yevropadagi ko‘plab davlat
lar (Sharqiy Yevropadan tashqari), AQSH, Kanada, Yaponiya, Avstraliya, 
Yangi Zelandiya, Isroil va Janubiy Afrika Respublikasi kabi davlatlar 
kiritiladi. Shu bilan birga oxirgi yillarda Koreya Respublikasi va Singa- 
pur ham rivojlangan mamlakatlar sifatida e ’tirof etilmoqda. Rivojlangan
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mamlakatlar YIMning aholi jon boshiga hajmi 25 000 AQSH dollaridan 
ortiqligi, zamonaviy texnologiyalarga asoslangan qayta ishlash sanoat- 
ning yuqori darajada rivojlanganligi, eksport tarkibida tayyor mahsulotlar 
yetakchilik qilishi, aholining salomatlik va m a’lumotlilik darajasi yuqo- 

riligi bilan ajralib turadi.
R ivojlangan m am lakatlar orasida ulkan iqtisodiy salohiyati va ishlab 

chiqarish hajmi bilan “Katta y e tti l ik ” guruhini tashkil etuvchi dav- 
latlar alohida ajralib turadi. Ushbu guruhga AQSH, Kanada, Yaponi- 
ya, Germaniya, Fransiya, Buyuk Britaniya hamda Italiya kiradi. Bu 
m am lakatlar xalqaro iqtisodiy va siyosiy m unosabatlar tizim ida muhim 
o ‘rin tutadilar.

Yevropadagi Avstriya, Belgiya, Lyuksemburg, Niderlandiya, Norve- 
giya, Shvetsiya, Finlandiya, Shveysariya va boshqa bir qator “Katta 
yettilik”ga kirmaydigan davlatlar kichik rivojlangan davlatlar guruhini 
tashkil qiladi.

Ijtimoiy-iqtisodiy va siyosiy tizimi turli davrlarda Yevropadan ko‘chib 
kelgan aholi tomonidan shakllantirilgan va hozirgi kunda rivojlanishning 
yuqori ko‘rsatkichlari bilan tavsiflanadigan Avstraliya, Yangi Zelandiya, 
Isroil, JAR singari davlatlar “ko ‘chirilgan ” kapitalizm mamlakatlari gu- 
ruhi sifatida ajratiladi.

Osiyo, Afrika, Amerika hamda Okeaniyaning aksariyat davlatlari ri- 
vojlanayotgan mamlakatlar blokiga kiritiladi. Jahon aholisining eng katta 
qismi (2018-yil m a’lumotlariga ko‘ra, 6 mlrd kishi) yashaydigan bu davlat
lar ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish darajasi va xususiyatlari bilan bir-biridan 
ancha farq qiladilar. Shuning uchun ham rivojlanayotgan mamlakatlar bir 
nechta guruhlarga bo‘linadi. Jumladan, ulkan tabiiy-resurs, demografik va 
iqtisodiy salohiyatga ega Xitoy, Hindiston, Braziliya va Meksika tayanch 
rivojlanayotgan mamlakatlar guruhini tashkil qiladi.

Saudiya Arabistoni, BAA, Kuvayt, Bahrayn, Ummon, Bruney dav
latlari neftni eksport qiluvchi mamlakatlar guruhidir. Qatar tabiiy gaz 
qazib oluvchi va eksport qiluvchi mamlakat. Bu mamlakatlarda YIM
ning aholi jon boshiga to ‘g ‘ri keladigan hajmi ancha yuqori (masalan,
2017-yil holatiga ko‘ra, Qatar bu ko‘rsatkich boyicha jahonda 1-o‘rinni 
egallagan -  124 740 AQSH doll.), lekin ularning iqtisodiyoti xomashyo 
resurslariga asoslanganligi sababli, bu davlatlar rivojlangan mamlakatlar 
qatoriga kiritilmaydi.



Tabiiy resurslarning xilma-xil va katta zaxiralariga, ulkan aholi va 
mehnat resurslari salohiyati, sanoat va qishloq xo‘jaligi sohalarida yuqori 
natijalarga erishayotgan Turkiya, Eron, Pokiston, Indoneziya, Argentina 
va boshqa davlatlardan iborat yirik industrial-agrar mamlakatlar guruhi 
shakllanmoqda.

Karib dengizi va Okeaniyadagi ayrim orol mamlakatlar xalqaro tu- 
rizmga ixtisoslashgan bo‘lib, aholi turmush darajasining nisbatan yuqo
ri ko ‘rsatkichlari bilan ajralib turuvchi rivojlanayotgan mamlakatlarning 
alohida guruhini tashkil etadi.

Rivojlanayotgan mamlakatlar ichida eng og‘ir ijtimoiy-iqtisodiy holat 
eng sust rivojlangan mamlakatlar guruhiga xos. Bu guruh tarkibiga BMT 
tomonidan hozirgi vaqtda 48 ta davlat kiritilgan bo‘lib, ularning 34 tasi 
Afrikada, 9 tasi Osiyoda, 4 tasi Okeaniyada, 1 tasi Amerikada joylashgan.

Sobiq Ittifoq respublikalari, 1990-yillargacha sotsialistik tuzum aso- 
sida rivojlangan, keyinchalik esa undan voz kechgan Sharqiy Yevropa 
davlatlari (Polsha, Chexiya, Slovakiya, Vengriya, Bolgariya va b.) hamda 
Mongoliya BMT tomonidan alohida o ‘tish iqtisodiyotidagi davlatlar blo- 
kiga birlashtiriladi. O ‘zbekiston ham o ‘tish iqtisodiyotidagi davlatlardan 
biri hisoblanadi.

1. Jahon mamlakatlari ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanganligi qanday mezonlar 
asosida baholanadi?
2. Iqtisodiy rivojlangan davlatlarning qanday guruhlari ajratiladi?
3. “Katta yettilik” davlatlari, “ko‘chirilgan” kapitalizm mamlakatlari hamda 
tayanch rivojlanayotgan mamlakatlar va ularning poytaxtlarini yozuvsiz xaritada 
belgilang.

3-§. M amlakatlarning boshqaruv shakli va 
davlat tuzilishi

Boshqaruv shakli, respublika, prezidentlik respublika, parlamentar res- 
publika, monarxiya, konstitutsion monarxiya, mutlaq monarxiya, davlat 
tuzilishi, unitar davlat, federativ davlat

Siyosiy boshqaruvning ikki asosiy -  respublika va monarxiya shakli 
ajratiladi. M a’lumki, bu ikkita boshqaruv shakli, birinchi navbatda, oliy 
davlat hokimiyatini shakllantirish va uzatish usullari bilan farqlanadi.
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Respublika shakli Qadimgi Rim davridan m a’lum bo‘lsa ham, uning 
keng tarqalishi XX asrning ikkinchi yarmiga to ‘g ‘ri keladi. 2018-yil hola- 
tiga ko‘ra, jahonning siyosiy xaritasida 150 ta respublika davlatlari mav
jud. Respublikalar asosan 3 ta turga bo‘linadi: prezidentlik, parlamentar 
hamda aralash. Prezidentlik respublikalarida hokimiyatning asosiy vako- 
latlari prezidentga tegishli bo ‘lib, hukumat (vazirlar mahkamasi) tarkibi 
davlat rahbari tomonidan shakllantiriladi. B a’zi davlatlarda prezident bir 
vaqtning o ‘zida davlat va hukumat rahbari lavozimlarini egallaydi. Prezi
dentlik respublikalariga AQSH, Meksika, Braziliya, Argentina, Indoneziya, 
A fg‘oniston, Belarus, Qozog‘iston, O ‘zbekiston kabi mamlakatlar misol 
bo‘la oladi. Prezidentlik respublika shakli eng ko‘p Afrika va Amerika 
qit’alarida tarqalgan.

Parlamentar respublikalarda hukumat tarkibi parlament saylovlari na- 
tijalari asosida siyosiy partiyalar tomonidan shakllantiriladi, prezident- 
ning funksiyalari esa cheklangan bo‘ladi. Germaniya, Avstriya, Italiya, 
Bolgariya, Latviya, Estoniya, Gretsiya, Isroil, Hindiston, Janubiy Afrika 
Respublikasi va boshqalar ana shunday davlatlar sirasiga kiradi (ilovaga 
qarang). Parlamentar respublikalar ko‘proq Yevropada joylashgan.

Aralash respublikalarda esa prezident va parlament birgalikda huku
mat tarkibini shakllantiradilar va uning faoliyatini nazorat qiladi. Bunday 
respublikalar qatoriga Rossiya, Portugaliya, Ukraina, Xorvatiya, Fransiya, 
Jazoir, Misr va boshqa mamlakatlar mansub.

Hozirgi vaqtda dunyoda 44 ta monarxiya davlatlari mavjud bo‘lib, 
ular konstitutsion va mutlaq monarxiyalarga bo‘linadi (1-rasm). Konsti- 
tutsion monarxiyalarda davlat rahbari (qirol, amir, knyaz va h.k.)ning si
yosiy vakolatlari m a’lum darajada cheklangan bo‘lib, davlat boshqaruvida 
parlament va hukumatning o ‘rni muhim hisoblanadi. Mutlaq monarxiya 
boshqaruv shakliga ega bo‘lgan davlatlarda esa monarxning vakolatlari 
cheklanmagan bo‘ladi.

Hozirgi kunda monarxiya davlatlarining aksariyati (39 tasi) konsti- 
tutsion monarxiyalar hisoblanadi. Bunday davlatlardan 11 tasi Yevropada, 
9 tasi Osiyoda, 3 tasi Afrikada, 10 tasi Amerikada, 6 tasi Avstraliya va 
Okeaniyada joylashgan. Konstitutsion monarxiyalardan 15 tasi Britaniya 
H am do‘stligi qirolliklari bo ‘lib, ularda rasmiy ravishda davlat rahbari 
Buyuk Britaniya monarxi (qirol yoki qirolicha) hisoblanib, amalda bu
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davlatlarning siyosiy tizimida asosiy rolni bosh vazir o ‘ynaydi. Ushbu 
toifadagi davlatlarga Kanada, Avstraliya, Yangi Zelandiya, Papua-Yangi 
Gvineya va boshqalar kiradi.

1-rasm. Ayrim davlatlarning monarxlari (chapdan o ‘ngga):
Daniya qirolichasi Margrete II, Lesoto qiroli Letsiye III, Ummon sultoni Qobus

Mutlaq monarxiyalarning umumiy soni 5 ta bo‘lib, ulardan 4 tasi 
Osiyoda (Saudiya Arabistoni, Ummon, Qatar, Bruney), 1 tasi Yevropada 
(Vatikan) joylashgan. Saudiya Arabistoni hamda Vatikan davlatlari mutlaq 
teokratik monarxiyalar hisoblanadi, chunki bu ikki davlatda monarx diniy 
rahbar vazifasini ham bajaradi.

M a’muriy-hududiy tizimi (davlat tuzilishi shakli) jihatidan jahon mam- 
lakatlari ikki turga, y a ’ni unitar va federativ  davlatlarga bo‘linadi. Unitar 
davlatlarda butun mamlakat hududida yagona qonunchilik tizimi amal qi- 
ladi, siyosiy boshqaruv esa markazlashgan holda amalga oshiriladi. Jahon 
mamlakatlarining aksariyati (166 tasi) unitar davlat hisoblanadi.

Davlat tuzilishining birmuncha murakkab shakli -  bu federatsiyadir. 
Bunday davlatlarda qonunchilik, ijro va sud hokimiyati markaziy (fe
deral) hamda hududiy (shtatlar, provinsiyalar, respublikalar va boshqa
lar doirasida) darajalardan tashkil topadi. Federativ davlatlarning soni,
2018-yil holatiga ko‘ra, 28 ta bo‘lib, shu jumladan, Yevropada 6 ta, 
Osiyoda 7 ta, Afrikada 6 ta, Amerikada 7 ta hamda Avstraliya va Okea- 
niyada 2 ta federatsiyalar joylashgan.

Federativ davlatlarni barpo etishda ularning tarixiy rivojlanganlik xusu- 
siyatlari (AQSH, Germaniya, Avstriya, BAA va b.), hududining benihoya 
kattaligi (Kanada, Avstraliya, Braziliya) yoki sochilib ketganligi (Mikrone- 
ziya Federativ shtatlari, Komor orollari va b.), aholisining ko‘p millatliligi



(Hindiston, Nigeriya, Bosniya va Gersegovina kabi), shuningdek boshqa 
sabablar hisobga olingan.

Hozirgi davrda ham ayrim davlatlarda boshqaruv va davlat tuzilishi 
shaklini o ‘zgartirish holatlari uchraydi. Masalan, 2008-yilda Nepalda mo- 
narxiyadan voz kechilib, respublika boshqaruv shakliga o ‘tildi, 2017-yilda 
Turkiya esa parlamentar respublikadan prezidentlik respublikasiga aylandi. 
Shuningdek, so‘nggi yillarda federativ davlatlar safi Iroq, Nepal, Sudan, 
Janubiy Sudan hisobiga ko‘paydi.

1. Prezidentlik va parlamentar respublikalarning asosiy farqini izohlang. 
Respublikalarning turli tiplari qaysi qit’alarda ko‘proq tarqalgan?
2. Federativ shakldagi davlat tuzilishi qanday omillar ta’sirida shakllanadi?
3. Ilovadagi m a’lumotlardan foydalanib, daftarda Yevropa va Osiyodagi 
monarxiya davlatlari ro‘yxatini tuzing.

2-B O B . J A H O N  T A B IIY  R E S U R S L A R I

4-§. Dunyoning tabiiy resurslari

Tabiiy resurslar, tugamaydigan va tugaydigan tabiiy resurslar, tiklanadi- 
gan va tiklanmaydigan tabiiy resurslar, tabiiy resurslarning hududiy bi- 
rikmasi, resurslar bilan ta ’minlanganlik

Insoniyat o ‘z hayoti va ijtimoiy faoliyati davomida turli xil tabiiy 
boyliklar (resurslar)dan foydalanadi. Tabiiy resurslar deb, inson hayo
ti va faoliyati davomida bevosita foydalaniladigan barcha turdagi tabiat 
ne’matlariga aytiladi. Sayyoramiz ko‘p va xilma-xil tabiiy resurslarga ega. 
Tabiiy resurslar orasida mineral, yer, suv, biologik va iqlimiy resurslarning 
iqtisodiy ahamiyati yuqori.

Tabiiy resurslar tugaydigan va tugamaydigan guruhlarga bo‘linadi. Yer, 
suv, mineral, biologik resurslar tugaydigan tabiiy resurslar qatoriga kiradi. 
Ular, o ‘z navbatida, tiklanadigan va tiklanmaydigan guruhlarga bo‘linadi. 
Tiklanish xususiyatiga yer, suv hamda biologik resurslar ega. Mineral re
surslar, y a ’ni foydali qazilmalar, tiklanmaydigan tabiiy boylik hisoblanadi.
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Bizni hizmatdan foydalanib qulay imkoniyatga ega bo‘ling!
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3. Sinf rahbar hujjatlari
4. Metodbirlashma hujjatlari
5. Ustama hujjatlari
6. 1-11-Sinflar uchun barcha fanlardan konspektlar
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8. Darsliklarning elektron varianti
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10.Direktor ish hujjatlari
11. MMIBDO‘ ish hujjatlari
12. O‘IBDO‘ ish hujjatlari
13. Psixolog hujjatlari
14. Xotin-qizlar qo‘mitasi ish hujjatlari
15. Kutubxona mudirasi ish hujjatlari
16. Besh tashabbus hujjatlari
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